Экз.Ns /

АДNIИНИС ТР АЛИЯ Г ОРOДСКО_Г О О КIУГ А

dород кАспЙЙСк> рЕспуБлики дАгЕстАн

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о_-!!2, 0L z024г, г. Каспийск ж" J38

омУниuипалънойкомиссиипообслеДоВаниЮжилыхПомеЩеНийинвалиДоВ
иобЩегоиМУЩесТВаВМноГокВарТирныхДоМах'ВкоторыхПрожиВаюТ

инв€tjlиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инваJIидов и

обеспеченияУсловийихДосТУПностиДляjнВ€UIиДоВнаТерритории
городского округа (город Каспийск>

ВсоотвеТсТВиисосТаТъяМи|4,15ЖилиЩногокоДексаРоссийской

Федераuии, постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля

2016 года Ns 649 <<О мерах по приспособлению жилых помещенийи общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инв€UIидов),

руководствуясъ Уставом, администрация городского округа (город

Каспийск), п о с т а н о в л я е т:

t. Утвердить положение о комиссии по обследованию жилых

помещений инвалидов и общего имущества В многоквартирных домах, в

коТорыхпрожиВаЮтинВаJIиДы'ВцеляхИхприсПособлениясУЧетоМ

потребностейинВ€lлиДоВИобеспеченияУсловийихДостУПносТиДля

инваJIидов на территории городского округа ((город Каспийсю> согласно

приложению 1 к настоящему постановпению,

2. Утвердить состав комиссии по обспедованию

инвzLJIидов и общего имущества в многоквартирных

проживают инв€tJIиды, в целях их

жилых помещений

домах, в которых

приспособления с учетом потребностей инв€Lлидов и обеспечения условий их

ДостУПносТиДЛЯинВ€tлиДоВнаТерриТориигороДскоГоокрУгасороД

каспийск> согласно приложению 2 к настоящему постановлению,

3. Начальнику отдела межведомственного взаимодействия и

информационной безопасности администрации городского округа (город

каспийск> (муртазалиев о.м.) разместить настоящее постановление на

официальном сайте городского округа ((город Каспийск> в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет,

4. Контроль за исполнением настоящего постановлени,I возложить

на первого заместителя Главы администрации городского округа (город

Каспийск) с.Р. Шахвалиева.

Врио Главы городского округа ерифов

положение
о муниципа"пьной комиссии по обследованию жилых помещений

инвalлидови общего имущества в многоквартирных домах, в которых
проживают инвzLIIиды, в целях их приспособления с учетом

потребностей инв€Lпидов и обеспечения условий их доступности для
инв€tлидовна территории городского округа ((город Каспийск>

1. Комиссия по обследованию жилых помещений инв€tлидов и
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инв€tлидЫ, в целяХ их приспособления с учетом потребностей инв€UIидов
и обеспечения условий их доступности для инв€tлидов на территории
городского округа ((город Каспийсю> (далее - Комиссия) является
постоянно действующим коллегичшьным органом, созданным в целях
обследования жилого помещения инв€lлида И общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях оценки
приспособления жилого помещения инв€UIида и общего имущества в
многоквартирноМ доме, В котороМ проживает инв€Lпид, с учетом

Приложение Jф 1

к постановлению администрации
городского округа (город Каспийск>
о, << 2/ ,, О2 zоz+.пъ 2З,Д

инв€tлида И обеспечения условий их доступности для
также оценки возможности их приспособления с учетом

инв€rлида в зависимости от особенностей ограничениrI

потребностей

инв€Lпида, а

потребностей
ЖиЗнеДеятельности, обусловленного инв€tлидностью лица, проживающего в
таком помещении (далее - обследование), в том числе ограничений,
вызванных:

а) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с
необхоДимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных
средств передвижения;

б) стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с
необходимостью использо вания вспомогательных средств ;

в) стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с

необходимостью использования собаки-проводника, иных
вспомогательных средств;

г) задержками в р€ввитии и другими нарушениями функций
организма человека.

2. Комиссия осуществляет обследование жилых помещений
инв€tлидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых
проживают инв€Lлиды, входящих в состав муницип€lльного жилищного
фонда, а также частного жилищного фонда.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным
кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства
Российской Федерации от 9 июля 20lб года J\b 649 (о мерах по
приспособлению жилых помещений И общего имущества в
многоквартирном доме с учетом потребностей инвulлидов)), настоящим
положением.

4. В состав Комиссии входят представители администрации
городского округа (город Каспийск>, представитель ГБУ РД
<комплексный центр соци€lльного обслуживания населения в
муниципапьном образовании ((город Каспийсю>.

5. К участию в работе Комиссии моryт привлекаться представители
организации, осуществляющей деятельность по управлению
многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение
инв€tлида и общее имущество в многоквартирном доме (далее

помещение), в отношении которого црово дится обследование.
6. Персонаrrьный состав Комиссии определяется (изменяется)

администрацией городского округа (город Каспийск> путем издания
соответствующего муницип€tльного правового акта.

7. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель
председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. В
отсутствие председателя Комиссии его обязанности осуществляет
заместитель председателя.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и

считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от

утвержденногосостава Комиссии.
9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от

утвержденного состава Комиссии.
При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос

председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены

Комиссии вправе выр€Iзить свое особое мнение в письменной форме и

приложить его к решению Комиссии.
10. Администрация городского округа (город Каспийск) в целях

обследования помещения организует выездное заседание Комиссии и

извещает членов Комиссии о дате и времени обследования.

11. Заявление и документы, необходимые для обследования жилоГо

помещения инвалида
котором проживает
обеспечения условий
общего имущества

и общего имущества в многоквартирном доме, в
инв€uIид, предусмотренные пунктом 5 Правил
доступности для инвЕtлидов жилых помещений и

в многоквартирном доме, утвержденньIх
постановлением Правительства Российской Федер ации от 9 июл я 2Оlб года
J\b 649 (далее - Правила обеспечения условий доступности для инвzlлидов
жилыХ помещениЙ И общего имущества в многоквартирном доме),
представляются заявителем в администрацию городского округа (город
Каспийск) в установленном порядке. Администрация городского округа(город Каспийск> осуществляет передачу документов В Комиссию в
течение 2 рабочих дней со дня их поступления.

12, В случае непредставления или представления неполного
комплекта документов заявителем Комиссия возвращает без
рассмотрения заявление И соответствующие документы в течение 5
рабочих дней со дня регистрации заявления.

13. Обследование проводится в течение 30 календарных дней со дня
регистрации заявления и прилагаемых документов в соответствии с планом
мероприятий по приспособлению жилых помещений инва_гlидов и общего
ИМУЩеСТВа В МНОГОКВаРТирных домах, в которых проживают инв€UIиды, с
учетом потребностей инв€UIидов и обеспечения условий их доступности для
инв€Lлидов и включает в себя:

- рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения
инв€Lпида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает инв€LIIиД (техническиЙ паспорт (технический план), кадастровый
паспорт и иные документы);

- рассмотрение документов о признании гражданина инв€tлидом, В
том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина,
признанного инвutлидом;

_ проведение визу€tльного, технического осмотра жилого помещения
инв€lлида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживаеТ инвагIид, при необходимости проведение дополнительных
обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания. О времени
обследов ания жилого помещения заявитель уведомляется администрацией
городского округа (город Каспийсю> в письменной форме посредством
почтового отправления с уведомлением о вручении не позднее, чем за 7
к€Lлендарных дней до начЕLпа обследования Комиссией;

- проведение беседы с гражданином, признанным инваJIидом,
проживающиМ В жилоМ помещении, в целях выявления конкретньIх
потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого

помещения. Беседа проводится Комиссией в обследуемом помещении;
- оценкУ необходИмости и возможности приспособления жилого

помещения инв€tпида И общего имущества В многоквартирном доме, в
котором проживает инваJlид, с учетом потребностей инваJIида и
обеспечения условий ихдоступност и для инв€tлида.

ПО РеЗУлЬтатам обследования составляется акт обследования жилого
помещения инвЕLлида и общего имущесТва В многоквартирном доме, в
котором проживает инв€Lпид, в целях их приспособления с учетом
потребностей инв€tлида И обеспечения условий их доступности для
ИНВ€LЛИДа (да-rrее - акт обследования) в течение 3 ка-гlендарных дней со дня
ЗаВеРШеНИя Обследования всоответствии с пунктом |2 Правил обеспечения

условий доступности для инв€Lлидов жилых помещений и общего
имущества в многоквартирном доме.

14. В случае если в акте обследования содержится вывод об
отсутствии технической возможности для приспособления жилого
помещения инваJIидаи (или) общего имущества в многоквартирном доме, в
котором проживает инв€Lпид, с учетом потребностей инв€Lлида и
обеспечения условиЙ их доступности для инвЕtлида, то есть о

невозможности приспособления жилого помещения инваJIида и (или)
общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает
инв€Lпид, с учетом потребностей инв€Lлида и обеспечения условий их
доступности для инв€Lпида без изменения существующих несущих и
ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем
осуществления его реконструкции или капит€lлъного ремонта, Комиссия
выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности
такой реконструкции или капит€Lпьного ремонта многоквартирного дома
(части дома) в целях приспособления жилого помещения инв€LIIида и (или)

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

инв€Lпид, с учетом потребностей инв€tлида и обеспечения условий их

доступности для инв€tлида, а уполномоченный орган обеспечивает ее

проведение.

15. По результатам проверки экономической целесообрЕвности
(нецелесообразности)

многоквартирного дома
реконструкции или капит€lJIьного ремонта
(части дома), в котором проживает инв€Lпид, в

целях приспособления с учетом потребностей инв€lлида и обеспечения

условий их доступности для инв€Lлида Комиссия принимает одно из

решений, предусмотренных пунктом |7 Правил обеспечения условий
доступности для инв€uIидов жилых помещений и общего имущества в

многоквартирном доме, в течение З рабочих дней со дня получениrI

результата проверки экономической целесообр€вности
(нецелесообразности).

1б. По результатам работы Комиссией принимается закJIючение о
возможности приспособления жилого
имущества в многоквартирном доме,

помещения инв€tлида и общего
в котором проживает инв€LIIид, с

учетом потребностей инв€tлида и обеспечения условий их доступности для
инв€rлида или заключение об отсутс твии такой возможности.

l7, Заключение о возможности приспособления жилого помещения
инв€lлида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает инв€Lлид, с учетом потребностей инв€lлида и обеспечения
условий их доступности для инв€lJIида выносится Комиссией на основании:

а) акта обследов ания;
б) решения Комиссии об экономической целесообр€вности

реконстРукциИ или капИт€LIIьного ремонта многоквартирного дома (части
дома), в котороМ проживает инв€UIид, в целях приспособления жилого
помещеНияинв€lJIида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в
котороМ проживаеТ инвzlJIид, с учетоМ потребностей инв€UIида и
обеспечения условий их доступности для инв€rлида, предусмотренного
подпунктом "а" пункта 17 Правил обеспечения условий доступности для
инв€Lлидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном
доме.

18. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого
помещения инв€Lлида и общего имущесТва В многоквартирном доме, в
котороМ проживаеТ инв€UIид, с учетоМ потребностей инв€UIида и
обеспечения условий ихдоступности для инв€}лида выносится Комиссией
на основании:

а) акта обследования;
б) решения Комиссии об экономической нецелесообразности

реконструкции или капит.Lльного ремонта многоквартирного дома (части
дома), в котором проживает инв€UIид, в целях приспособления жилого
помещенияинваJlида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в
котороМ проживаеТ инв€UIид, с учетоМ потребностей инв€tлида и
обеспечения условий их доступности для инв€rлида, предусмотренного
подпунктом "б" пункта 17 Правил обеспечения условий доступности для
инв€Lлидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном
доме.

19. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого
помещения инв€Lпида и общего имущесТва В многоквартирном доме, в
котором проживает инв€lJIид, с учетом потребностей инв€tлида и

обеспечения условий их доступности для инвалида направляется в
межведомственную комиссию по признанию помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, для признания
жилого помещения инв€Lпида в установленном порядке непригодным для
проживания инв€Lлида.

20. fuя принятия решения о вкJIючении меропри ятий в план
мероприrIтий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего
ИМУЩеСТВа В Многоквартирных домах, в которых проживают инв€UIиды, с
учетом потребностей инв€tлидов и обеспечения условий их доступности для
инв€LIIидов закJIючение, предусмотренное пунктом 16 настоящего
положения, В течение 10 календарных дней со дня его вынесениrI
направляется Комиссией главе городского округа (город Каспийск>>.

Приложение N 2

к постановлению администр ации
городского округа (город Каспийс_ю>

от( Цr'-ОL zоz+:лъ а3Б

состав комиссии по
обследованию жилых помещений инвалидов

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых
проживают инв€tлиды, в целях их приспособления с учетом

потребностей инв€UIидови обеспечения условий их доступности для
инв€Lпидов на территории городского округа (город Каспийск>

Шахвалиев С.Р. первый заместитель главы администр ации
городского округа (город Каспийск), председатель комиссии;

УНКИЛОВ Г.М. - заместитель главы администрации городского округа
(город Каспийск), заместитель председателя комиссии;

гаджимурадова Г.н. - главный специ€tлист по делопроизводству и
кадровой работе Мку (ужкх г. Каспийск), секретарь комиссии.

Аликберов М.Т. - нач€Lльник МКУ (УЖКХ г. Каспийск>;
ХаНамирова Э.Г. - нач€Lпьник отдела учета и распределения жилья

администр ации городского округа ( город Каспийск>> ;

Бахарчиев З.Н. - директор ГБУ Р,Ц <Комплексный центр соци€lльного
обслуживания населения в муницип€lльном образовании (город
Каспийск> *;

СОПРОВоЖдению филиала Государственного фонда поддержки участников
специальноЙ военноЙ операции <<Защитники Отечества>> по Республике
!агестан.

(*) - по согласованию